
RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 52 DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 

APROVA A APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO 
FUNDRHI DAS SUBCONTAS DAS REGIÕES 
HIDROGRÀFICAS MACAÉ E DAS OSTRAS, MÉDIO 
PARAÍBA DO SUL E PIABANHA. 

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas 
atribuições legais instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 
1999, considerando a: 

- determinação da Resolução CERHI nº 51, de 28 de julho de 2010, 
que estipula a utilização de recursos disponíveis nas subcontas 
específicas do FUNDRHI em ações e projetos de interesse do Comitê 
que estejam sendo executados pela Secretaria de Estado do 
Ambiente- SEA e pelo Instituto Estadual do Ambiente – INEA; 

- Resolução do CBH Médio Paraíba do Sul nº 2, de 31 de Agosto de 
2010; 

- Resolução do CBH dos rios Piabanha, Paquequer e Preto nº 11, de 
31 de Agosto de 2010; e 

- Resolução do CBH dos rios Macaé e das Ostras nº 13, de 02 de 
Setembro de 2010. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o valor de R$ 3.326.486,97 (três milhões trezentos 
e vinte e seis mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa e 
sete centavos) destinado às ações e investimentos em execução na 
Região Hidrográfica III, conforme explicitado no Anexo I; 

Art. 2º - Aprovar o valor de R$ 1.735.000,00 (um milhão setecentos 
e trinta e cinco mil reais) destinado às ações e investimentos em 



execução na Região Hidrográfica IV, conforme explicitado no Anexo 
I; 

Art. 3º - Aprovar o valor de R$ 915.000,00 (novecentos e quinze mil 
reais) destinado às ações e investimentos em execução na Região 
Hidrográfica VIII, conforme explicitado no Anexo I; 

Art. 4º - Determinar que a liberação dos recursos pelo INEA para 
utilização nas ações e investimentos, aprovados pelos respectivos 
Comitês, obedecerá à disponibilidade financeira do FUNDRHI na 
subconta de cada Região Hidrográfica, conforme indicado no Anexo 
I. 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2010 

LUIZA CRISTINA KRAU DE OLIVEIRA 
Presidente do CERHI-RJ 

 

PUBLICADA NO D.O.E. DE 20/10/2010 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I 
DETALHAMENTO DAS AÇÕES E DOS INVESTIMENTOS 

 
CBH dos rios Macaé e das Ostras 

 

Ações Executor Valor (R$) 
 

Estudo de concepção e projeto básico do sistema 
de esgotamento sanitário das localidades de 
Lumiar, São Pedro da Serra e Boa Esperança 

 

SEA 150.000,00 
 

Recuperação dos blocos de ancoragem da 
elevatória de água bruta do sistema de 
abastecimento de Macaé CEDAE 480.000,00 

 

CEDAE 408.000,00 

Aquisição de equipamentos de baixo recalque de 
água bruta do sistema de abastecimento de 
Macaé 

CEDAE 285.000,00 
 

Total (R$) 
 

915.000,00 
 Saldo em 31/12/2009 3.456.517,87 

Previsão de receita da cobrança em 2010 1.005.083,56 
 Saldo disponível FUNDRHI em 30/07/2010 (SIAFEM-RJ) 4.171.932,46 
 Saldo comprometido 212.522,17 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

CBH Médio Paraíba do Sul 
 

Ações Executor Valor (R$) 
 Obras de rede coletora, elevatórias e ETE na 

localidade de 
Massambará - Vassouras 

SEA 1.467.867,88 
 

Contenção de cheias - Barra Mansa INEA 300.000,00 
 

Projeto Rio Bananal (Estudos e projetos para 
controle de 
enchentes) â€“ Barra Mansa 

INEA 250.000,00 

Projeto Executivo e Obras de Saneamento do Alto 
do Rio Preto -Resende 

INEA 600.000,00 

Projeto esgotamento sanitário -Pinheiral SEA 138.619,09 

Obra de construção de ETE e rede coletora de 
esgoto â€“ Barra 
do Piraí 

SEA 570.000,00 

Total (R$) 3.326.486,97 
 Saldo em 31/12/2009 3.075.867,33 
 Previsão de receita da cobrança em 2010 954.833,70 
 Saldo disponível FUNDRHI em 30/07/2010 (SIAFEM-RJ) 3.747.181,05 
 Saldo comprometido 99.790,00 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CBH do rio Piabanha e das sub-bacias dos rios Paquequer e Preto 
 

Ações Executor Valor (R$) 
 Parque Fluvial Piabanha - Petrópolis INEA 1.000.000,00 
 Estudo de concepção e projeto básico do sistema de 

esgotamento 
sanitário nos bairros de Quebra Frascos, Granja 
Guaraní e Fonte 
Santa - Teresópolis 

SEA 735.000,00 
 

Total (R$)  
 

1.735.000,00 

Saldo em 31/12/2009 3.072.416,94 
 Previsão de receita da cobrança em 2010 693.802,57 
 Saldo disponível FUNDRHI em 30/07/2010 (SIAFEM-RJ) 3.554.724,92 
 Saldo comprometido 901.907,49 
  


